[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От___________30.12.________ 2022 г.

        №___566____

	О создании рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Законом Нижегородской области от 03.09.2014г. №109-З «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 16.10.2014г. № 703 «Об утверждении Требований к порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и порядку проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Нижегородской области», Методикой формирования рейтинга качества осуществления оценки регулирующего воздействия и экспертизы в муниципальных образованиях Нижегородской области, утвержденной приказом министерства экономического развития и инвестиций Нижегородской области от 20.01.2022г. № 6, в целях повышения качества правового регулирования в сферах деятельности, участниками которых являются субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности, при проведении оценки регулирующего воздействия, экспертизы и оценки фактического воздействия в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1.Создать рабочую группу по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – Рабочая группа).
2.Утвердить прилагаемый состав Рабочей группы.

3.Утвердить прилагаемое положение о Рабочей группе.
4.Ответственность за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономического развития Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области (Ремизова Е.Ю.).
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации округа, начальника финансового управления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Зудова Т.Г.).

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин
Утвержден

постановлением Администрации

Сосновского муниципального района

Нижегородской области

от _____30.12.2022______ № __566_
СОСТАВ

рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области

Зудова Татьяна Геннадьевна – заместитель главы администрации округа, начальник финансового управления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, председатель рабочей группы;
Ремизова Елена Юрьевна – начальник управления экономического развития Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области, заместитель председателя рабочей группы;

Кузнецова Алена Георгиевна – специалист 1 категории управления экономического развития Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области, секретарь рабочей группы;

Члены комиссии:

Сорокин Андрей Владимирович – заместитель главы Администрации района, начальник управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области;
Федина Елена Вячеславовна – заместитель главы Администрации района, начальник управления делами Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области;

Меньшова Лариса Михайловна – начальник управления муниципальным имуществом и земельных ресурсов администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Новиков Максим Михайлович – заместитель начальника управления ЖКХ и ЧС, начальник отдела ЖКХ Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области;

Шашин Андрей Евгеньевич – начальник организационно-правового отдела управления делами Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области;

Аникин Александр Валентинович – начальник отдела строительства, архитектуры и градостроительной деятельности управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области.

Утверждено

постановлением Администрации

Сосновского муниципального района

Нижегородской области

от ____30.12.2022______ № _566__

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области

(далее – Положение)

1.Общие положения

1.1. Рабочая группа по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – рабочая группа) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, осуществляющим подготовку предложений и рекомендаций по проведению экспертизы и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

1.2.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Нижегородской области, а также настоящим Положением.

1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с некоммерческими организациями, а также союзами и ассоциациями, представляющими интересы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

2.Задачи Рабочей группы

2.1. Подготовка предложений по вопросам совершенствования института оценки регулирующего воздействия в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области;

2.2.Подготовка предложений и рекомендаций по вопросам проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

3.Полномочия Рабочей группы

Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:

3.1.Проводит предварительное рассмотрение предложений, направленных на развитие оценки регулирующего воздействия, поступивших от некоммерческих организаций, а также союзов и ассоциаций, представляющих интересы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

3.2. Разрабатывает предложения по вопросам организационного
и правового совершенствования процедуры оценки регулирующего воздействия в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области.

3.3.Рассматривает предложения о проведении экспертизы и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и по результатам рассмотрения подготавливает перечни нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, в отношении которых целесообразно проведение экспертизы и оценки фактического воздействия, а также планы их проведения.

3.4.Рассматривает проекты заключений по результатам экспертизы
и оценки фактического воздействия и подготавливает рекомендации уполномоченному органу, ответственному за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области и экспертизы нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности (далее – уполномоченный орган), по результатам их рассмотрения.

3.5.Приглашает для участия в заседаниях Рабочей группы представителей некоммерческих организаций, а также союзов и ассоциаций, представляющих интересы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

3.6. Осуществляет иные полномочия, необходимые для обеспечения ее деятельности.

4.Полномочия членов Рабочей группы

4.1.Рабочая группа состоит из председателя Рабочей группы, заместителя председателя Рабочей группы, секретаря и членов Рабочей группы.

4.2.Рабочую группу возглавляет председатель Рабочей группы. В отсутствие председателя Рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя Рабочей группы.

4.3.Председатель Рабочей группы (в его отсутствие заместитель председателя Рабочей группы):

- руководит деятельностью Рабочей группы;

- формирует проект повестки очередного заседания Рабочей группы;

- дает поручения членам Рабочей группы.

4.4.Секретарь Рабочей группы:

- обеспечивает подготовку материалов к заседанию Рабочей группы;

- оповещает членов Рабочей группы об очередных заседаниях Рабочей группы и о повестке очередного заседания Рабочей группы;

- ведет протоколы заседаний Рабочей группы.

4.5. Рабочая группа формируется из представителей структурных подразделений и отраслевых (функциональных органов) Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области (далее – Администрация).

4.6.Члены Рабочей группы:

- присутствуют на заседаниях Рабочей группы и обладают равными правами при обсуждении вопросов о принятии решений;

- участвуют в работе Рабочей группы лично;

- не допускают разглашения сведений, ставших им известными в ходе ее деятельности;

- руководствуются в своей деятельности настоящим Положением.

4.7.Состав Рабочей группы утверждается постановлением Администрации.

5.Регламент деятельности Рабочей группы

5.1.Заседания проводятся по мере необходимости.

5.2.Решение Рабочей группы принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов Рабочей группы.

При равенстве голосов «за» и «против» решающим является голос председателя Рабочей группы, а в случае его отсутствия - заместителя председателя Рабочей группы.

5.4. Решения, принимаемые на заседаниях Рабочей группы, носят рекомендательный характер, оформляются протоколами заседаний Рабочей группы, которые подписывает председательствующий на заседании Рабочей группы в течение 2 рабочих дней со дня проведения заседания Рабочей группы.

5.5.В случае несогласия с принятым решением Рабочей группы член Рабочей группы вправе изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Рабочей группы.
6.Прекращение деятельности Рабочей группы

Рабочая группа прекращает свою деятельность на основании постановления Администрации.

PAGE